
Projekts “Drošu tehnoloģiju integrācija
aizsardzībai pret Covid-19 veselības

aprūpes un augsta riska zonās”

Tālis Juhna, RTU profesors, projekta vadītājs 

2020.gada 29. oktobris





Izaicinājumi (krīze akcentē)

Inficēšanās risks slimnīcā

Ārstu lielā noslodze un nogurums īpaši 
krīzes laikā

Slimnīcas bīstamie atkritumi

Opera=vi saražot Latvijā krīzes laikā



Kas ir  globāli inovatīvais?

… var nogalināt vīrusus specifiski..
… mazāk līdzekļu izlietojums, neveidojas  baktēriju rezistence…… 
…aizsargaudums noārdās dabā 
… gaisa dezinfekciju var veikt cilvēku klātbūtnē 
..  antivirālām virsmās ar vairāku dezinfekcijas mehānismu iedarbība (drošība)
… mazāka cilvēku iesaiste

Personālā 
aizsardzība

Telpu virsmu, roku 
un gaisa 
dezinfekcijas



9 institūcijas

5 darba paketes
19 uzdevumi

7 prototipi
2 semināri
5 vadlīnijas

demonstrācijas slimnīcā
20.novembrī!! NEVAR notikt

Covid dēļ.

6 mēneši!!!

Partneri: vadošie insitū< un univesitātes, inženierijas, medicības, fizikas un 
ķīmijas jomās





Sadarbības patneri



16.oktobra konference: 
Piedalās arī WP6.1. U. Dumpis, K. Tārs

vairāk kā 80 dalībnieki (lielāka daļa attāli)

Prototipu demonstrācijas:

Ekspertiem no akselerātora “Buildit”, Biznesa 
inkubātora ”LU/RTU inkubātors”





Inficēšanās risks – indivīda aizsardzības nepieciešamība

Elpceļi
•Plaukstas kā kontaminējuma transportētājs

Acis
•Tuvu respiratorai sistēmai
•Kontaminācija ar plaukstām vai tuvā kontaktā

Ausis + ģenitālijas
•Mazāk atklātas
•Vairāk pasargātas

Āda
•Ievainojumi
•Vispārējā higiēna

10



Ērti, personilizēti videi draudzīgi aizsardzības līdzekļi
Priekšrocības:

Maskas iegūtas no 
dabiskiem materiāliem, 
noārdās dabā un ir ērtas 
lietošanā

Konkurentu piemēri:



12

VPP projekta ietvaros – esošo modeļu testi, prasību 
apzināšana

5
%

9
%

1
3
%

0

3 0

6 0

9 0

1 2 0

1 5 0

1 8 0
6 %

6 %

6 %

Secinājums: esošie tērpi ievērojami paslik0na darba spējas



Piemērs mērījuma rezulāPem

Pē5juma ietvaros veikta anketēšana 
par aizsargapģērba lietošanu 
(aptaujātas 162 personas), 
iden8ficē8 galvenie riski un veik8 
slodzes tes8. Tāpat veik0 aprēķini un 
iden0ficē0 elemen0, kas iestrādājami 
aizsargtērpā, lai nodrošinātu kus5bu 
brīvību. Izveido0 jauni un uzlabo0 
virsmu pārklājumi, lai nodrošinātu 
augstāku efek0vitā0 un noturību. 
Veikta plaša apjoma materiālu un 
robo0zēto sistēmu mikrobioloģiskā 
testēšana, lai noteiktu un raksturotu 
izstrādāto produktu an0bakteriālās un 
an0virālās īpašības.



Iespējas testēt
• LVS EN 14683 + AC “Medicīniskās sejas maskas. Prasības un testēšanas metodes”.
• LVS EN 149+A1:2020 ‘’Elpošanas ceļu aizsardzības līdzekļi. Filtrējošas pusmaskas

aizsardzībai pret sīkajām daļiņām. Prasības, pārbaude, marķēšana’’

14

EN 14683

EN 149

EN 14683
EN 149

Karte sagatavota atbilstoši:
h5ps://european-accredita=on.org/wp-content/uploads/2020/03/EA-Communica=on-coronavirus-outbreak-and-face-mask-tes=ng-05September2020.pdf

IT
ATFR

DE PL
CZ

ES

GB

DK

NL
BE

• Viens tests aptuveni 5 000 EUR (un vairāk krīzes situācijā)
• Nepieciešami regulāri testi pētniecības procesā

Dārgi

• Sūtīšanas izdevumi +~700 EUR

Tālu

• Laboratorijas ir pārslogotas
• Atsaka starptauMskus pasūNjumus, preferējot vietējās 

vajadzības
• Pat neakreditētas laboratorijas atsaka un/vai nereaģē

Nepieejami



Gaisa dezinfekcijas iekārta

Konkurentu piemēri:

TRL: 7 

Priekšrocības: var dezinficēt kad cilvēki ir telpās 
(piem. skolas)

Cena ap 2000-2400 EUR, ražotāja piemērs SIA "DK Robotics".





17

Dezinfekcijas vār<
TRL: 7

Priekšrocības:

Nav dārgo sprauslu, 
izmanto ultaskaņu tvaiku 
ražošanā – ievērojami 
lielāka efekRvitāte un 
līdzekļu patēriņš

Konurentu piemēri:



• Mērķis ir iegūt sistēmu, kas māk novērtēt lietotāja roku mazgāšanas 
kvalitāti un sniegt reālā laika norādījumus mazgāšanas procesa 
uzlabošanai (izpildītās kustības, kopējais laiks)

• Mērķa realizēšanai izstrādājam lietojumprogrammu skaitļošanas 
iekārtām (mobilajiem telefoniem)

• Programma ietver neironu tīklu, kas atpazīst dažādas roku 
mazgāšanas kustības

• VPP projekta nodevumi ir datu kopa neironu tīkla apmācībai un 
publikācija par neironu tīklu

• Pēc VPP projekta beigām tiks turpināta sistēmas prototipa izstrāde
• Slimnīcas ir aicinātas palīdzēt projektam piedaloties datu vākšanas 

procesā, un vēlāk (2021. gadā) arī topošā prototipa testēšanā

ROKU MAZGĀŠANAS KVALITĀTES IZVĒRTĒŠANAS SISTĒMA

18



+

+

Micellas

AnPvirāli savienojumi

IekapsulēP anPvirāli
savienojumi micellās

Anjonu grupu saturošas 
šķiedras

Modificētas šķiedras ar 
anPvirālām micellām

Ilgstoši un specifiski dezinficējoši šķīdumi

TRL: 5

Priekšrocība: iedarbojās specifiski, 
baktērijas nesmazina efektu un 
neveidojās rezistence



CAURSPĪDĪGI  UN NECAURSPĪDĪGIE ANTIMIKROBIĀLI PĀRKLĀJUMI UZ POLIETILĒNTEREFTALĀTA (PET)

• Caurspīdīgi WO3/Cu/WO3 
pārklājumi uz PET

• Izstrādāta metodika 
pārklājumu izgatavošanai ar 
magnetrona
izsmidzināšanas
tehnoloģiju

• Metode izmantojama liela 
laukuma pārklāšanai

Pielietojums: vizieri, barjeras pie reģistratūras uQ.

FexCax materiāls kas iedarbojas 
ar divējādu iedarbību  





MOBILS ROBOTS VIRSMU DEZINFEKCIJAI

22

1. Dezinfektanta smidzinātāja 
izstrāde robotam

2. Mašīnredzes sistēmas izstrāde 
dezinficējamo objektu 
noteikšanai

3. Vadības sistēmas izstrāde 
mobilajam robotam

4. Robota testēšana reālos 
apstākļos



Nākamie soļi

Demonstrācija
reālos slimnīcas

apstākļos
(TRL8) 

Sertifikācija
Jaunuzņēmums

vai esošs
uzņēmums

Tirgus



Daži secinājumi
• Projekts norit saskaņā ar plānu, bet demostrācijas iespējas slimnīcās ir 

apgrū:nāta dēļ saasinātās COVID-19 situācijas Latvijā. Meklējam iespējas.
• VPP projekts pāatrinātā režīmā “pārnes” vairākas tehnoloģijas no zinātnes 

laboratorijām līdz demonstrācijas līmenim slimnīcās un citās riska zonās 
personālaizsardzībai un telpu dezinfekcijai
• Vidēja ilgums demonstrācijas slimnīcās paātrinātu šo tehnoloģiju 

nonākšanu :rgū
• Sekmības gadījumā, valsts pasū9jums palīdzētu šo tehnoloģiju 

komercializēšanu ar Latvijas uzņēmumu palīdzību (RTU pieredze ar 
maskām)
• Ser;fikācijas laboratoriju trūkums Latvijā ir viens no bremzējošiem 

faktoriem
• Paplašinājies ekspertu loks, kuri var palīdzēt dažādu rekomendāciju 

izstrādē pandēmijas situācijās 


